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Öz
Bu çalışma yüz yüze eğitim ve uzaktan eğitimin birleştirilmesi anlamına gelen hibrit öğren-
me modeli ile ilgili uluslararası düzeyde yapılmış ve yayınlanmış araştırmaları meta sentez 
yöntemi ile derinlemesine incelemeyi amaçlamaktadır. Bu meta sentez çalışmasında, çalışma 
alanı hibrit öğrenme modeli olarak belirlenmiştir. Daha sonra, içerik analizi yapılacak olan 
makalelerin araştırmaya dâhil olma ölçütleri belirlenmiştir. İncelenen makalelerin belirle-
nen ölçütleri yerine getirip getirmediğine araştırmacılar tarafından karar verilmiştir. Bunun 
sonucunda hibrit öğrenme modeli ile ilgili 2020-2022 yılları arasında “Scopus”, “Google 
Scholar”, “Ebscho” ve “ERIC” veri tabanlarında yayınlanmış 46 makale çalışmaya dâhil 
edilmiştir. Makaleler çalışmanın yayınlandığı veri tabanı, gerçekleştiği ülke ve tarih, yönte-
mi, amaçları ve sonuçları açısından incelenmiştir. Hibrit öğrenme modeli hakkında yazılmış 
makalelerin sonuçları etkileşim, motivasyon, 21. yy. becerileri, pedagojik fırsatlar, ihtiyaçlar, 
olumsuz yanlar ve öneriler başlıkları altında incelenmiştir. İçerik analizi sonuçlarına göre, 
hibrit öğrenme modelinin öğrencilere sunulan etkileşim fırsatlarını arttırdığı ve öğrencileri 
motive ettiği ortaya çıkmıştır. Özellikle bağımsız çalışma becerileri ve öz düzenleme olmak 
üzere, 21. yy. becerilerine olumlu etkileri olduğu ortaya çıkmıştır. Ayrıca öğrencilerin akademik 
çıktılarında başarılarının artması, sağladığı esneklik ve materyallere kolay erişim hibrit öğren-
me modelinin sunduğu pedagojik fırsatlar başlığında öne çıkmaktadır.  Bununla birlikte, hibrit 
öğrenme modelinin öğrenciler arasındaki sosyal etkileşimi azaltması ve teknolojide meydana 
gelen aksaklıklar yüzünden stres seviyesinin artması ise hibrit öğrenme modelinin olumsuz yan-
ları olarak ortaya çıkmıştır. Ayrıca, hibrit öğrenme modeline yönelik eğitim kurumları, öğrenci 
ve öğretmenlerin bazı ihtiyaçları olduğu ortaya çıkmıştır. Son olarak hibrit öğrenme modelinin 
olumsuz yanlarının ve ihtiyaçlarının giderilmesine yönelik makalelerde yer alan öneriler bir 
tema altında toplanmıştır. 
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A Meta Synthesis Study on Hybrid Learning Model: 
International Examples

Abstract
The aim of this study is to deeply analyze the international articles about hybrid learning mo-
del which means the combination of online and face to face education through meta synthesis 
analysis. Firstly, the main scope of the meta synthesis study was defined as hybrid learning 
model. Then, the criteria to include the articles to the study were defined. Then, the articles 
were analyzed to detect if they comply with criteria or not by two researchers. Thus, 46 articles 
about hybrid learning model which were published between 2020-2022 in “Scopus”, “Google 
Scholar”, “Ebscho” and “ERIC” were included to the study. The articles were analyzed in 
terms of their databases, countries, years, methods, aims and the results. The results of the ar-
ticles about hybrid learning model were categorized under the titles as interaction, motivation, 
21st century skills, pedagogical opportunities, needs, negative sides and suggestions. Thus, the 
results indicated that hybrid learning model increased the opportunities of interaction provided 
to the students and the motivation level of the students. Moreover, the hybrid learning model has 
contributed to the development of learning outcomes and 21st century skills such as self-regula-
tion and being an independent learner.  It also helped students increase their academic success 
level and has provided them with flexible lesson plans and a great variety of resources. On the 
other hand, hybrid learning model has decreased the social interaction between the students 
and has caused stress because of the problems caused by the technology. The educational insti-
tutions, the learners and the teachers have some needs for hybrid learning. In order to meet the 
needs of hybrid model and to solve the problems caused by the model, some suggestions were 
offered as the last theme of the study. 

Keywords: hybrid learning, blended, online, meta-synthesis, distance learning 

Giriş

2020 yılının mart ayında küresel çapta ilan edilen COVID-19 salgını koşulları 
nedeniyle, birçok eğitim kurumu yüz yüze eğitim yerine uzaktan eğitim yoluyla eği-
tim ve öğretim faaliyetlerini yerine getirmek zorunda kaldı (Dhawan, 2020). Ancak, 
2020-2021 eğitim öğretim yılının başında salgın koşullarında ortaya çıkan iyileşme 
durumu ile birlikte hem hastalığın henüz bitmemesi hem de uzaktan eğitim teknolo-
jilerinde meydana gelen gelişmeler sebebiyle, üniversitelerde eğitime hibrit öğrenme 
modeli ile devam edildi. Hibrit öğrenme modeli, 2000’li yılların başından beri eği-
tim-öğretim ortamlarında kullanılmaktadır (Garrison, 2011). Ancak, uzaktan eğitim 
modelinin öğrenci etkileşimine fırsat tanımaması, öğrencilerde motivasyon eksikli-
ğine neden olması, kısıtlı internet erişimi ve eğitim öğretim faaliyetlerinde düzen-
sizliğe sebep olması nedeniyle, hibrit öğrenme modelinin yaygınlaşması hızlanmıştır 
(Agarwal ve Dewan, 2020). 
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Yüz yüze eğitim, öğretim programlarında yer alan disiplinlerin hem teorik hem 
uygulamalı olarak bir öğretmen eşliğinde okul, derslik, laboratuvar ya da atölye or-
tamlarında ele alınmasına denir (Çetin ve Özdemir, 2018). Uşun (2006)’a göre, uzak-
tan eğitim öğrenen ve öğretenin öğrenme ve öğretme süreci boyunca çoğu zaman 
farklı ortamlarda bulunduğu, öğrenenlere hangi yaşta olursa olsun, yer ve zamandan 
bağımsız eğitim sağlayan, ayrıca kullanılan araç ve gereçler açısından yazılı ve basılı 
materyallerin yanı sıra işitsel ve teknolojik araçların da dahil edildiği düzenli bir eği-
tim teknolojisi uygulamasıdır. Hibrit öğrenme modeli yüz yüze ve uzaktan eğitimin 
fırsatlarından aynı anda faydalanabilmek için her ikisinin de eğitim öğretim ortamına 
dahil edilmesi anlamına gelmektedir (Graham, 2004). Ayrıca, hibrit öğrenme modeli, 
kayıtlı ve mobil kaynakların kullanıldığı aktiviteler ile basılı kaynakların kullanıldığı 
klasik yüz yüze aktivitelerin etkili, pratik ve eğitsel bir dizaynla birleştirildiği öğren-
ci merkezli bilgi ve beceri edinme sürecidir (Jamison, Kolmos ve Holgaard, 2014). 
Hibrit öğrenme modeli, eğitim alanında ortaya çıkan yenilik ve teknolojik gelişmeleri 
uzaktan eğitim aracılığıyla eğitim öğretim ortamlarına entegre eden ve bunları gele-
neksel öğrenme modelinin sunduğu katılım ve etkileşimle harmanlayan bir modeldir 
(Bahri, 2018). 

Toplumun değişen eğitim ihtiyaçlarını karşılayabilmek amacıyla, dünyada bir-
çok üniversite hibrit öğrenme modeli ile derslerini yürütmektedir. Hibrit öğrenme 
modeli dünya çapında farklı ülkelerde giderek artan bir ilgiyle karşılanmaktadır. 
Örneğin, Amerika ve İngiltere’de hibrit öğrenme modelinin farklı uygulamalarının 
oldukça yaygın şekilde kullanıldığı görülmektedir. Hindistan’da ise hibrit öğrenme 
modeli kullanmaya yönelik artan bir ihtiyaç olduğu ortaya çıkmıştır (Waseem, 2021). 
Ayrıca, hibrit öğreme modeline yönelik artan ihtiyaç, Florida üniversitesinde fiziki bir 
sınıftaki öğrencilerin %75’inin en az bir uzaktan derse kayıtlı olduğunun ortaya çıkar-
tıldığı bir çalışma ile de kanıtlanmıştır (Dzubian, Hartman ve Mahaffy, 2014). Hibrit 
öğrenme modelinin yükseköğretim için uygun bir model olduğu, bu yüzden diğer 
kademelere kıyasla yükseköğretimde daha çok tercih edildiği bilinmektedir (O’ Shea, 
Stone ve Delahunty, 2015). Hibrit öğrenme modelinin üniversitelerde tercih edilme-
sinin altında yatan en önemli üç faktör ise şöyledir: internet teknolojilerinde meydana 
gelen gelişmelerin uzaktan eğitim uygulamalarını kolaylaştırması (Betts, Hartman ve 
Oxholm, 2010), salgın, doğal afet vb. felaketlerin giderek yaygınlaşması sonucu yüz 
yüze eğitim uygulamalarının aksaması ve üniversiteye kayıt olmak isteyen öğrenci-
lerin sayısının artarken, üniversitelerin bunun için yeterli imkânlarının olmamasıdır 
(Garrison ve Vaughan, 2008). Üstte sayılan bu sebeplere ek olarak, hibrit öğrenme 
modelinin yaygınlaşması uzaktan ve yüz yüze öğrenmenin avantajlarını kullanıp, de-
zavantajlarını en aza indiren bir yöntem olmasına da bağlıdır (Dzubian vd., 2014). 
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Hibrit öğrenme modelinde, yüz yüze eğitim ve uzaktan eğitimin hangi oranlarla 
birleştirilebileceği konunun yapısı, öğretim sırasında kullanılacak aktiviteler ve öğ-
rencilerin ihtiyaçlarına göre dikkatli bir şekilde belirlenmelidir (Maity ve Mukherjee, 
2021). Ancak, hibrit öğrenme modelinde yürütülebilecek uzaktan derslerin oranını 
%40 ile %80 arasında belirlemek mümkündür (Kurthen ve Smith, 2006). Hibrit öğ-
renme modelinde uzaktan eğitim dersleri çoğunlukla eşzamanlı olarak gerçekleştiri-
lirken, eş zamansız öğrenme bileşenlerinden de faydalanılabilir. Eş zamanlı öğren-
mede, öğrenen ve öğreten farklı ortamlarda bulunur, ancak çift yönlü iletişime imkân 
tanıyan bir iletişim teknolojisiyle öğrenenler derslerine devam ederler. Eş zamansız 
öğrenmede ise öğreten ve öğrenenler aynı zaman diliminde bir araya gelmek zorunda 
değildir. Öğrenen istediği zamanda ve yerde ders materyallerine erişip kendi öğren-
me hızında eğitimini alabilir (Simonson, Smaldino ve Zvacek, 2015). Hibrit öğrenme 
modeli sayesinde öğrenciler, hem eşzamanlı derslere katılarak diğer arkadaşları ve 
öğretmenleri ile iletişim içerisine girerken, hem de asenkron dersler sayesinde zengin 
bir içeriğe ulaşıp bu içeriği düzenleme ve tartışma olanağı bulmaktadırlar (Çiğdemoğ-
lu, Aslan ve Akay, 2011). 

Hibrit, tersyüz ve harmanlanmış öğrenme gibi teknoloji destekli diğer öğrenme 
modelleri arasında bazı benzerlikler bulunmaktadır. Bunlardan ilki, her üç öğrenme 
modelinin de öğretmenin konuyu aktarmasına değil, konunun öğrencilerin zihninde 
doğru yapılandırılmasına odaklanmasıdır. Ayrıca, diğer ortak nokta ise, öğrenme ve 
öğretme sürecinde ders verme, materyal geliştirme, değerlendirme ve gözden geçirme 
kısımlarında teknolojiden yararlanılmasıdır (Graham, 2013). Harmanlanmış öğren-
me, tersyüz ve hibrit öğrenme terimleri birbirlerinin yerine kullanılsa da bu üç mo-
del arasında çevrimiçi teknolojileri kullanma sıklığı açısından farklar bulunmaktadır. 
Harmanlanmış öğrenme modelinde bazı dersler uzaktan verilebiliyor olsa da bu oran 
%30’a kadar olabilmektedir (Garrison ve Kanuka, 2004). Tersyüz öğrenme, diğer 
modellere göre teknoloji kullanımına daha az yer vermektedir (Snart, 2010). Ters-
yüz öğrenmenin altında yatan düşünce ise öğrencilerin derse gelmeden önce videolar 
izleyerek ya da okumalar yaparak hazırlanmaları ve derslerde daha etkili tartışma-
lar sürdürmesidir (Deslauriers, Schelew, ve Wieman, 2011). Ancak, hibrit öğrenme 
modelinde okul dışı bir ortamda da uzaktan canlı derslere bağlanılarak fiziki olarak 
kampüse ya da okula gelen öğrencilerin sayısını azaltmak mümkündür (Boyarsky, 
2020). Ancak, hibrit modelin de kendi içinde kullandığı farklı yöntemler mevcuttur. 
Bunlardan biri, İngilizce okuma ve yazma becerisi, matematiksel düşünme becerileri 
gibi herhangi bir becerinin geliştirilmesine yönelik derslerin teori ve pratik kısımları-
nın dersin uygulayıcısı tarafından yüz yüze ve uzaktan olarak ayrılmasıdır (Balaman, 
2010; Fithriani ve Alharbi, 2021). Diğer bir yöntem ise, sanal sınıf olarak bilinen ve 
teknolojik imkanlarla desteklenen hibrit sınıf uygulamasıdır. Bu sınıflarda bazı öğren-
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ciler uzaktan derse katılırken, bazıları da sınıfta bulunarak yüz yüze ortamda derslere 
katılır. Bu sınıflar kamera ve ses sistemleri ile donatılarak dersi anlatan öğretim ele-
manının uzaktan katılan öğrencileri derse dahil etmesini mümkün kılmaktadır (Butz 
ve Sputnisky, 2016). 

Hibrit öğrenme modeli etkili ve doğru şekilde kullanıldığında kurumlara, öğ-
rencilere ve öğretmenlere bazı avantajlar sağlamaktadır. Öncelikle, hibrit öğrenme 
modeli, öğrencilere 21. yy. becerilerinden olan teknoloji kullanımı yeterliliği kazan-
dırılmasında etkilidir. Günümüzde gittikçe artan teknoloji kullanımına uyum sağ-
layabilmek geleceğin meslek adaylarının dijital yetkinliklerini arttırarak mümkün 
olacaktır (Smaldino, Lowther, Mims ve Russel, 2015). Hibrit öğrenme modelinde 
karmaşık problemleri çözmeleri için öğrencilere verilen serbest zaman onların eleş-
tirel düşünme ve problem çözme becerilerini geliştirmektedir (Hughes, 2007). Hibrit 
öğrenme modelinin öğrencilere sağladığı uzaktan derslere katılım imkânı sayesin-
de, onların öğretim programlarının gerisinde kalmamaları sağlanmaktadır (Driscoll, 
2002). Ayrıca, hibrit öğrenme modelinin öğrencilere sağladığı asenkron bileşenler sa-
yesinde öğrenciler kendi hızlarında etkili bir şekilde görevleri tekrar ederek çalışma 
becerilerini geliştireceklerdir (Song, Singleton, Hill ve Koh, 2004). Üstte bahsedilen 
avantajlarının yanı sıra, hibrit öğrenme modeli yüz yüze ve uzaktan dersleri birleşti-
rerek öğrencileri motive etmektedir, çünkü öğrenmede yeni teknolojilerin kullanımını 
destekleyerek öğrencilere dönüştürücü bir deneyim sunmaktadır (O’Byrne ve Pytash, 
2015). Son olarak, hibrit öğrenme modelinde farklı öğrenme stillerine hitap eden ve 
kompleks modelleri görselleştirmeye yardımcı olan zengin içerikler sayesinde öğren-
cilerin konuyu anlamaları desteklenmektedir (Yoon, Thomas ve Dreyfus, 2011).

Hibrit öğrenme modelinde ortaya çıkan bazı problemler de mevcuttur. Önce-
likle, hibrit öğrenme modeli her ne kadar öğrencilere ders programlarında esneklik 
sağlasa da iletişim eksikliğinden kaynaklanan bazı problemler yaşanmasına neden 
olmaktadır. Sanal ortamlarda gerçek bir topluluk hissi oluşturmak, fiziksel sınıf di-
namiği oluşturmaktan daha zordur (Ocak, 2011). Ayrıca, yüksek düzeyde teknoloji 
kullanmayı gerektiren bu model öğrenciler ve öğretmenlerin teknolojiyi düzgün şekil-
de kullanabileceğinden emin olunamaması nedeniyle sorun yaratmaktadır (Gonzales, 
McCrory ve Lynch, 2017). Bununla birlikte, teknolojiyi kullanma sırasında yaşadık-
ları internet kesintisi, kota aşımı gibi bazı problemler öğrencilerde stres oluşturmakta 
ve bu durum onların başarılarının düşmesine neden olmaktadır (Kürtüncü ve Kurt, 
2020). Bu olumsuzluklara ek olarak, hibrit öğrenme modelinin kullanımı sırasında 
öğrencilerin fiziki olarak kampüste bulunma sürelerinin azalması, fakülteye bağlı his-
sedilmemesi ve içsel motivasyon sağlanamaması gibi problemler ortaya çıkmaktadır 
(Yates, Strakey, Egerton ve Flueggen, 2020). Ek olarak, öğrencilerin öz denetimlerini 
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sağlamaları konusunda yaşadıkları sorunlar aşılması gereken problemlerden biridir 
(Kitsansas, 2013).  Son olarak, hibrit öğrenme modelinde öğrencilerin erişecekleri 
çok fazla materyal bulunmasına rağmen tüm öğrenciler aynı oranda materyallere ulaş-
mamaktadır. Çünkü bazı öğrencilerin yüklenen her materyale ulaşmadıkları, sadece 
herhangi bir görevi yerine getirmek ya da yüksek not almak için gerekli olan mater-
yallere ulaştıkları bilinmektedir. Derslerini desteklemek amacıyla yüklenen materyal-
lere ulaşan öğrencilerin ise derslerinde en yüksek başarıyı elde ettikleri bulunmuştur 
(Stewart, Stott ve Nuttall, 2011; Murray, Pérez, Geist ve Hedrick, 2012). 

Hibrit öğrenme modeli ile ilgili yaşanılan problemlerin üstesinden gelebilmek 
için kullanılabilecek bazı yöntemler mevcuttur. Öncelikle, öğretmenlerin hibrit öğ-
renme modeline uyum sağlamaları için mutlaka mesleki gelişim uygulamalarına katıl-
malarına ihtiyaçları vardır. Şu anda öğretmenlik yapan kişilerin eğitilme şekli tekno-
lojiye uzak olduğu için, öğrencilere 21. yy. yeterliklerini sağlayacak seviyede eğitim 
vermekte zorlanmaktadırlar (Boelens, Voet ve Wever, 2018). Hibrit öğrenme mode-
line yönelik mesleki gelişim çalışmalarında öğretmenler, yüz yüze derslerde bilgiyi 
aktarma görevini yerine getirmeleri ve uzaktan derslerde bir rehber ve kolaylaştırıcı 
olarak görev almaları gerektiği konusunda eğitilmelidir (Zhang, Zou, Miao, Zhang, 
Hwang ve Zhu, 2019). Ayrıca, öğretmenlerin, teknolojinin yüksek düzeyde kullanıl-
dığı sınıflardaki hibrit öğrenme modelinin doğasına öğrencileri alıştırmaları gereklidir 
(Yates vd., 2013). Bu nedenle, öğretmenlerin öğrenen merkezli eğitimden yana olması 
ve teknolojiyi kullanabilme becerisine sahip olması, öğrencilerin bu sisteme uyum 
sağlamasında önemli bir yere sahiptir (Garrison ve Kanuka, 2004).  Hibrit öğren-
me modelinin başarılı olabilmesi için öğrencilerin diğer öğrencilerle, öğretmenleriyle 
ya da ders materyali ile en yüksek seviyede etkileşimi gerekmektedir. Bu yüzden, 
öğretmenler öğrencileri iş birlikli çalışmaya yönlendirebilirler (Salmon, 2011). Hib-
rit öğrenme modelinde, öğretmenlerin çoğu iş birlikli öğrenmeyi arttırmak için grup 
çalışmaları tercih etmektedir. Grup çalışmaları öğrencilerin bulundukları ortamlara 
daha bağlı hissetmelerine yardımcı olurken grup çalışmalarının tasarımında dikkatli 
olunmalıdır. Çünkü grup çalışması sırasında öğrencilerin etkili iletişim kuramamaları, 
çok katı süre limitleri koyulması gibi durumlar öğrencilerde hibrit modele karşı bir 
olumsuzluk yaratacaktır (Berry, 2018). 

Günümüz dünyasında birçok alanda sorumluluğu olan öğrencileri hibrit öğrenme 
modeli ile destekleyerek, onların gelişimlerine katkıda bulunmak mümkündür. Bazı 
üniversitelerin gelecek yıllardaki eğitim programlarını çevrimiçi geziler ya da başka 
uzaktan aktivitelerle donattıkları göz önünde bulundurulsa, hibrit öğrenme modelinin 
eğitim sistemindeki yeri yadsınamaz bir gerçektir (Bulut, 2022). Bununla birlikte bazı 
üniversiteler de kendilerini hibrit üniversite olarak tanıtmaya başlamışlardır. Örneğin; 
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Bahçeşehir Üniversitesi yakın bir zamanda hibrit modelin tüm gerekliliklerini yerine 
getirdiğini duyurarak eğitim sistemlerinde hibrit bir modele geçtiklerini ilan etmiştir 
(Var, 2023). Yükseköğretim sisteminin bundan sonra hibrit öğrenme modelinin farklı 
formlarını tercih etme ihtimalini düşünürsek, bu derleme çalışmasının program tasar-
layanlara ve fakülte yöneticilerine fayda sağlayacağı düşünülmektedir.  Her ne kadar 
farklı teknoloji tabanlı uygulamalara yönelik derleme çalışmaları mevcutken, CO-
VID-19 salgını ile birlikte yaygınlaşan hibrit öğrenme modeline ilişkin bir derleme 
çalışması ilgili alan yazında bulunmamaktadır. Bu amaçla gerçekleştirilen bu çalışma 
alan yazındaki bu boşluğu doldurmayı amaçlamaktadır. 

Yöntem

Araştırmanın Deseni

Uzaktan eğitim ile yüz yüze eğitim uygulamalarının birlikte kullanılarak eği-
tim faaliyetlerinin sürdürülmesi anlamına gelen hibrit öğrenme modeli hakkında ya-
pılmış uluslararası çalışma örneklerini analiz ederek bir üst anlayış ortaya koymaya 
çalışan bu araştırma bir meta sentez çalışmasıdır. DeWitt-Brinks ve Rhodes (1992), 
meta-sentez çalışmalarında sentezlenecek makalelerin bulgularının istatiksel olarak 
analiz edilmesindense, onların betimleme ve açıklama yapılarak ele alınması gerekti-
ğini vurgular. Meta sentez çalışmaları herhangi bir konuda yapılmış çalışmaların nitel 
sonuçlarına yorum getirmeyi, çalışmaların benzerlik ve farklılıklarını açığa çıkarmayı 
ve çıkarımlar yapmayı amaçlar (Polat ve Ay, 2016).  Meta sentez çalışmalarında bir-
biriyle alakalı farklı çalışmaların sonuç bölümleri tema, kategori ve kodlar halinde bir 
araya getirilir ve nitel olarak yorumlanır (Walsh ve Downe, 2005). 

Verilerin Toplanması  

Meta-sentez niteliğindeki bu araştırmanın ilk adımında çalışma alanı “hibrit 
öğrenme modeli” olarak belirlenmiştir ve konunun kavramsal çerçevesi çizilmiştir. 
Daha sonra, anahtar kelimeler yardımıyla alan yazın taranmıştır. Bir sonraki adımda 
ise dâhil etme ve hariç tutma kriterleri belirlenmiş ve araştırmada incelenecek ma-
kaleler belirlenmiştir.  Kaynaklardan elde edilen veriler analiz edilmiş ve bulgular 
sunulmuştur. Veriler toplanırken ERIC, Google Scholar, Ebsco ve Scopus veri taban-
larından yararlanılmıştır. Ulaşılan makaleler araştırmanın amacı göz önünde bulun-
durularak değerlendirilmiştir. Buna göre araştırmaya dâhil edilme kriterlerinden biri 
ERIC, Google Scholar ve Ebsco ve Scopus veri tabanlarından herhangi birinde 2020, 
2021 ve 30 Nisan 2022 itibariyle yayınlanmış olmasıdır.  İkinci olarak makalenin 
başlığının “hibrit öğrenme” “hibrit eğitim” hibrit model eğitim” ve “hibrit öğrenme 
modeli” terimlerinden herhangi birini içeriyor olması gereklidir. Üçüncü olarak, se-
çilecek makalelerin alan yazın tarama, meta sentez ya da derleme çalışması şeklinde 
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değil, araştırma makalesi şeklinde olması diğer bir kriter olarak belirlenmiştir.  Bu 
kriterler doğrultusunda ulaşılan makalelerin veri tabanlarına göre dağılımı Tablo 1’de 
gösterilmiştir. 

Tablo 1

Makalelerin Alındığı Veri Tabanları 

Veritabanı f

Google Scholar
M1, M2, M7, M16, M17, M18, M19, M20, M21, M22, 

M23, M24, M26, M27, M31, M32, M33, M34, M37, M39, 
M40, M41, M42, M43, M44, M45

Ebsco M6, M11, M12, M13, M15, M29, M30, M35, M36, M46

ERIC M3, M4, M5, M8, M9, M10, M28, M38

Scopus M14, M25

Tablo 1’de yer alan bilgilere göre bu meta sentez çalışmasına dahil edilen maka-
leler en çok Google Scholar veri tabanından alınmışken, en az makale ise Scopus veri 
tabanından alınmıştır.

Çalışmaya dâhil edilen makalelerin yıllara göre dağılımı ise Tablo 2’de gösteril-
miştir.

Tablo 2

Makalelerin Yıllara Göre Dağılımı

Makale Yayın Tarihi f

2021
M2, M5, M6, M7, M10, M11, M13, M15, M16, M17, M18, 
M21, M22, M23, M25, M26, M27, M28, M29, M31, M34, 

M35, M39, M45, M40, M46

2022 M3, M19, M30, M33, M36, M37, M41, M42, M43, M44

2020 M1, M4, M8, M9, M12, M14, M20, M24, M32, M38

Tablo 2’deki verilere göre hibrit öğrenme modeli ile ilgili çalışmaların en çok 
2021 yılında gerçekleştirildiği gözükmektedir. Bunun sebebi olarak salgın dönemi 
sonrası için etkin bir model olarak görülen hibrit öğrenme modelinin kullanılmasının 
artması gösterilebilir.

Tablo 3’de derlenen makalelerin hangi ülkelerde yayınladığını gösteren tabloya 
yer verilmiştir. 
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Tablo 3

Makalelerin Yayınlandığı Ülkeler

Ülke Adı f

Endonezya M1, M2, M3, M5, M12, M13, M17, M19, M20, M22, M23, 
M30, M36, M44

Amerika M4, M8, M10, M28, M38, M39, M40, M42

Tayland M9, M31, M41

Rusya M6, M16

Türkiye M14, M45

Yeni Zelanda M26, M43

Mısır M7, M33

Japonya M15

Portekiz M18

Pakistan M21

İsveç M24

Çin M11

Meksika M27

Katar M29

Dubai M32

Hindistan M25

Suudi Arabistan M34

Belçika M37

Romanya                                       M35

Kanada M46

Tablo 3’deki verilere göre hibrit öğrenme modeli ile ilgili en fazla çalışma En-
donezya’da gerçekleştirilmiştir. Bunun sebebi, hibrit öğrenme modelinin bu ülkedeki 
artan öğrenci nüfusuna hizmet edecek bir öğrenme modeli olarak görülmesi olabilir. 
Endonezya’yı takip eden ülke ise, Amerika olmuştur. Eğitim teknolojilerinde mey-
dana gelen yenilikleri takip eden bir ülke olarak Amerika’da hibrit öğrenm modeli 
ile ilgili çalışmaların yaygın olması şaşırtıcı değildir. Tablo 4’de araştırmada yer alan 
makalelerin araştırma türlerine göre dağılımına yer verilmiştir.
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Tablo 4 

Makalelerin Araştırma Türü

Araştırma Türü f

Nicel yöntem M6, M7, M8, M9, M10, M11, M18, M20, M21, M25, M31, 
M33, M34, M42

Nitel yöntem M2, M3, M4, M14, M15, M19, M22, M23, M35, M43

Karma yöntem M1, M16, M17, M27, M30, M37, M38, M39, M40

Deneysel M12, M13, M28, M29, M36, M41, M45

Durum M24, M26, M32, M46

Yarı deneysel M5, M44

Tablo 4’deki verilere göre hibrit öğrenme modeli ile ilgili en çok yapılan çalışma 
türünün nicel çalışma türü olduğu görülmektedir. Hibrit öğrenme modeli ile ilgili en 
az çalışma ise yarı deneysel türde gerçekleştirilmiştir. Tablo 5’de yapılan çalışmaların 
kademelere göre dağılımına yer verilmiştir.

Tablo 5

Makalelerin Yapıldığı Eğitim Kademesi 

Eğitim Kademesi f

Üniversite

M1, M4, M7, M8, M9, M10, M11, M12, M13, M14, M15, 
M16, M17, M19, M20, M21, M23, M24, M25, M26, M27, 
M28, M29, M30, M31, M32, M33, M34, M35, M36, M37, 
M38, M39, M41, M43, M44, M45, M46

Lise M2, M18, M22, M40

Yetişkin öğrenciler M3, M42

Ortaokul M5

Üniversite/Hazırlık M6

Tablo 5’deki verilere göre hibrit öğrenme modeli ile ilgili en çok çalışma yükse-
köğretimde yapılmıştır. Alan yazında yer alan hibrit öğrenme modelinin yükseköğre-
time uygun olması ile tablodaki bu veriler örtüşmektedir. 
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Araştırmaya Dahil Edilme Kriterleri

Hibrit öğrenme modeli ile ilgili çalışmaları sentezlemek amacıyla gerçekleşti-
rilen bu çalışmada “hibrit öğrenme” “hibrit eğitim” “hibrit model eğitim” ve “hib-
rit öğrenme modeli” terimleriyle gerçekleştirilen aramalar sonucunda ERIC, Google 
Scholar ve Ebsco ve Scopus veri tabanlarında toplam 80 makaleye ulaşılmıştır. Bu 
makalelerin özet kısımları belirlenen ölçütlere göre incelenmiştir. Makalelerin genel 
incelenmesi sonucunda yöntem ve teknik kısımları da incelenerek bu makalelerden 
46 tanesi araştırmaya dâhil edilmiştir ve bu makaleler değerlendirilmiş ve elde edi-
len bulguların analizi yapılarak sunulmuştur. Kalan 32 makale katılımcıların eğitim 
ortamlarına dolaylı katılım sağlıyor olması (kütüphaneci, veli vb.), derleme, alan ya-
zın tarama, meta sentez tarzı makaleler olup araştırma makalesi olmamaları ve teori 
ya da model geliştiren makaleler olmaları nedeniyle elenmiştir. Bahsedilen bu süreç 
verilerin toplanması başlıklı Şekil 1’de gösterilmiştir.  Araştırmaya dâhil edilen 46 
makalenin künyeleri kaynakçada verilmiştir. Tablo 6’da araştırmaya dâhil edilen ma-
kalelerin amaçları belirtilmiştir. Dünya çapında gerçekleştirilen hibrit öğrenme mode-
li uygulamalarını açığa çıkarmak amacıyla uluslararası düzeyde yazılmış makaleleri 
inceleyen bu çalışmaya, Türkiye ve başka ülkelerde gerçekleştirilmiş çalışmalar dahil 
edilmiştir. Ayrıca kitaplar, raporlar ve sadece özet kısmına ulaşılan makaleler çalışma 
kapsamına dahil edilmemiştir. Araştırma kapsamına alınan çalışmalar “Makale1:M1, 
Makale2:M2...” şeklinde kodlanarak iki araştırmacı tarafından eş zamanlı olarak kar-
şılaştırılarak incelenmiştir. 

Şekil 1

Verilerin Toplanması

Seçilen kaynaklardan elde edilen veriler analiz edilmiş ve bulgular sunulmuştur.

Bu kriterlere göre bu makalelerden 46 tanesi araştrmaya dâhil edilmiştir

Dâhil etme ve hariç tutma kriterleri belirlenmiştir. 

ERIC, Google Scholar ve Ebsco ve Scopus veri tabanlarndan herhangi birinde yaynlanan 80 makaleye 
ulaşlmştr. 

Çalşma alan hibrit öğrenme modeli olarak belirlenmiştir. 
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Tablo 6

Makalelerin Amaçları

Amaçlar f

Öğrencilerin ve/veya öğretmenlerin hibrit 
öğrenme modeline yönelik görüşlerinin alınması

M15, M16, M17, M20, M21, M23, 
M27, M28, M31, M35, M37, M38, M39

Hibrit modelin etkililiğinin araştırılması M4, M7, M11, M19, M22, M25, M30, 
M46, M18

Hibrit modelin öğrenme çıktılarına etkisinin 
araştırılması M12, M29, M41, M44

Öğrencilerin hibrit öğrenme modeline yönelik 
tutumlarının ve/veya tutumlarını etkileyen fak-
törlerin incelenmesi

M8, M9, M34, M33

Hibrit öğrenme modelinin öğrenci motivasyonu-
na etkisinin incelenmesi M2, M24

Hibrit modelin kişisel/mesleki gelişime etkisinin 
araştırılması M26, M42

Hibrit öğrenme modelinde kullanılan öğrenme 
materyallerine yönelik öğrenen ihtiyaçlarının 
analiz edilmesi

M1, M3

Hibrit modelin geliştirilmesine yönelik fakülte 
katılımının araştırılması M32, M43

Hibrit modelin matematiksel düşünme becerileri-
ne etkisinin araştırılması M13

Hibrit modelin yansıtıcı düşünme becerilerine et-
kisinin incelenmesi M14

Hibrit model kullanmanın avantaj ve dezavantaj-
larının araştırılması M6

Hibrit modelin öğrencilerin öz yeterlik, öz dü-
zenleme becerilerine etkisinin araştırılması M5

Öğretim elemanlarının hibrit modele hazır olma 
durumlarının incelenmesi M10

Hibrit model kullanımının bilimsel süreç beceri-
lerine etkisinin incelenmesi M36

Hibrit modelin gelecekte kullanılmasına yönelik 
durumun incelenmesi M40

Hibrit modelin öğrencilerin girişkenlik ve öz say-
gı düzeylerine etkisinin incelenmesi M23
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Verilerin Analizi

Meta sentez çalışmalarının amacı, bir konu hakkında yapılan çalışmaları derle-
yerek ortak temalar altında toplamaktır (Aspfors ve Fransson, 2015).  Bu kapsamda, 
bu çalışmada aşağıdaki basamaklar uygulanmıştır. 

1. Olgusal bir çalışmaya karar verme, başlama ve araştırma sorularının belirlenmesi. 
Bu basamakta salgın dönemi sonrasında ön plana çıkan hibrit öğrenme modeli ile 
ilgili uluslararası düzeyde tüm kademelerde yapılan ve farklı değişkenler üzerindeki 
etkilerinin incelendiği çalışmalar (algı, tutum görüş vb.) ele alınmıştır.

2.Araştırma yapılacak alanla ilgili kriterleri belirleyerek bu doğrultuda anahtar terim-
ler belirleyerek alan yazının taranması. Bu doğrultuda kullanılan anahtar kelimeler 
“hibrit öğrenme” “hibrit eğitim” “hibrit model eğitim” ve “hibrit öğrenme modeli” 
olmuştur. Bu aşamada yukarıda belirlenen kelimelerle arama yapılarak 80 tane maka-
leye ulaşılmıştır. 

3. Nitel verileri okuma. Bu aşamada kaynakların elde edilmesi, incelenmesi ve değer-
lendirilmesi gerçekleştirilmiştir. Seçilecek olan makalelerde sonuç ve tartışma kısmı-
nın açık ve net olmasına dikkat edilmiştir (Thomas ve Harden, 2008).  

4. Araştırmaya dahil edilecek çalışmalar için ölçütlerin belirlenmesi ve çalışmaların 
bu doğrultuda seçimi. Ulaşılan 80 tane makale içerisinden 46 tane makale belirlenen 
ölçütlere uyması sebebiyle çalışmaya dâhil edilmiştir. Bu aşamada makalelerde mode-
lin hangi açıdan ele alınarak değerlendirme yapıldığı ortaya çıkarılmaya çalışılmıştır.

5. Verileri birbirine dönüştürme. Seçilen temaların farklı ve benzer kısımları belir-
lenmiştir. Çalışma sonuçlarının ağırlıklı olarak hangi temalar altında toplandığı bulu-
narak (ihtiyaçlar, görüş, fırsatlar vb.) toplam 7 tema elde edilmiştir. Bu temalara ait 
açıklama ve alt kavramlara ulaşılarak veriler tablolaştırılmaya hazır hale getirilmiştir. 

6. Elde edilen verilerin sentezlenmesi ve çıkarımlarda bulunma. Bu aşamada elde edi-
len veriler rapor haline getirilerek açık ve net şekilde okuyucuya sunulmuştur. Belir-
lenen temalar verilere sadık kalınarak frekansları ile birlikte tablo haline getirilmiştir. 
Değişik kaynaklara atıflar yapılarak tartışma ve sonuç oluşturulmuştur. 

Geçerlik ve Güvenirlik

Bu çalışmada geçerlik ve güvenirliği sağlamak için, araştırmanın amacı ve soru-
ları net bir şekilde belirlenmiştir. Çalışmaya dâhil edilecek ve çalışma dışı tutulacak 
araştırmalara karar verme süreci ayrıntılı olarak ifade edilmiştir. Seçilen çalışmaların 
metodolojisine, verilerin analiz edilmesi ve ana temaların oluşturulma sürecine, kod-
layıcıların uzmanlık ve tutarlığına ve incelenen çalışmalardan kesitler sunulmasına 
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dikkat edilmiştir (Patton, 2014). Çalışma sonuçlarının okuyucular tarafından kolay 
anlaşılması için tablolara yer verilmiştir. Verilerin kodlanması ve temalara ayrılması 
sürecinde çalışmalar M1den M46’ya kadar kodlanmıştır. Seçilen makaleler her iki 
araştırmacı tarafından satır satır okuma tekniği ile okunarak kodlara ulaşılmıştır. Ula-
şılan kodların ortak olup olmadığı incelenmiş ve ortak nihai kodlara ulaşılmıştır. Kod-
lama sürecinde olası bir hatayı önlemek için makalelerin incelemesine yeteri kadar bir 
süre ayrılmış ve veriler bilgisayar ortamında kaydedilmiştir. 

Bulgular

Hibrit öğrenme modeli ile ilgili çalışmaları bir araya getirerek bir meta sentez 
ortaya çıkarmayı amaçlayan bu çalışmada toplam 46 tane makale çalışmaya dâhil 
edilmiştir. Yapılan içerik analizi doğrultusunda ortaya çıkan kodlardan oluşturulan 
ana temalar altında alt tema ve açıklamalara yer verilmiştir. Buna göre, ulaşılan ana 
temalar Şekil 2’de gösterilmiştir.

Şekil 2 

Temalar

Öğrenci Motivasyonu Açısından Hibrit Öğrenme Modeli

İncelenen çalışmalarda, hibrit öğrenme modeli yoluyla gerçekleştirilen eğitimin 
öğrenci motivasyonunu farklı açılardan etkilediğini kanıtlayan çalışmalar ortaya çık-
mıştır. İncelenen çalışmalardan öğrenci motivasyonu ile ilgili elde edilen alt temalara 
Tablo 7’de yer verilmiştir.

Temalar

Motivasyon

Etkileşim 

Pedagojik 
frsatlar

21. yy.
becerileriİhtiyaçlar

Öneriler

Olumsuz 
yanlar
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Tablo 7 

Öğrenci Motivasyonu Açısından Hibrit Öğrenme Modeli

Tema Alt Tema f

Motivasyon

Hibrit öğrenme modeli öğrenci-
lerin motivasyonunu arttırır.

M2, M4, M5, M7, M8, M23, 
M31, M32, M34

Öğrenciler, hibrit öğrenme mo-
delini koruyucu ve yardımcı bir 
model olarak görmektedir.

M18, M24, M33

Öğrenciler, hibrit öğrenme mo-
delini uzaktan öğrenme ile yüz 
yüze öğrenme arasında rahat bir 
geçiş olarak görmektedir.

M29, M35

Hibrit öğrenme modelinde, 
öğrenci motivasyonu oldukça 
önemlidir.

M6, M22

İncelenen makalelerde, hibrit öğrenme modelinin öğrencileri motive etme açı-
sından etkili olduğu bulunmuştur. Hibrit öğrenme modeli sayesinde, öğrencilerin hem 
yüz yüze hem de çevrimiçi derslerde söz alarak derse daha fazla katılmaları, onların 
derse olan ilgi ve motivasyonunu arttırmıştır (M2). Ayrıca, hibrit öğrenme modelinin 
esnek yapısı ve farklı iletişim yolları sunması öğrencilerin bu modele kolay adapte 
olmalarını sağlayan bir diğer faktördür (M4).  Hibrit öğrenme modeli, öğrencilerin 
kendi konu alanlarında uzmanlaşmalarını sağlayarak onların kendine olan güvenleri-
ni arttırmıştır (M5). Diğer bir çalışmada ise, hibrit öğrenme modeli ile derslere hem 
sınıf içi katılabilme hem sınıf dışı bağlanabilme fırsatının olması öğrencilerin eğitim 
aldıkları ortamlara daha fazla bağlanmalarına yol açmıştır (M7). Öğrencilerin hibrit 
öğrenme modelinde daha fazla motive olmalarının bir diğer nedeni ise öğrencilere 
çevrimiçi olarak derslere katılma imkânı sağlayan bu model sayesinde, onların dersle-
ri kaçırmaması ve bu sayede öğretmenlerinden yüksek sınıf içi katılım notları almaları 
olduğu söylenebilir (M8). 

Öğrenciler, hibrit öğrenme modelini özellikle salgın dönemi sırasında kullanı-
lan tamamen uzaktan modelden yüz yüze modele geçiş arasında yardımcı bir model 
olarak görmektedir. Bu yüzden öğrenciler bu modeli, koruyucu ve yardımcı olarak 
adlandırmaktadır (M35). Son olarak, hibrit öğrenme modelinde öğrenci motivasyonu 
oldukça önemlidir ve bu modelde başarı elde edilmesi ancak öğrencilerin motive ol-
masına bağlıdır (M6).
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Öğrenci Etkileşimi Açısından Hibrit Öğrenme Modeli 

İncelenen çalışmalarda, hibrit öğrenme modeli ile gerçekleştirilen eğitimin öğ-
rencilerin diğer öğrencilerle, öğretmenleriyle ve idari birimlerle olan etkileşimini 
farklı açılardan etkilediğini kanıtlayan çalışmalar ortaya çıkmıştır. Öğrenci etkileşimi 
ile ilgili çalışmalardan elde edilen alt temalara Tablo 8’de yer verilmiştir.

Tablo 8 

Öğrenci Etkileşimi Açısından Hibrit Öğrenme Modeli

Tema Alt tema f

Etkileşim

Öğrenciler fikirlerini rahatlıkla 
paylaşabilirler.

M2, M4, M5, M15, M17, M21, 
M23, M24, M27, M34, M44, M46,

Ders dışı resmî işlemlerde idari 
birimlerle ilişki kurulmasını 
sağlar.

M16, M35

Katılımcıların birbirlerine dönüt 
ve motivasyon sağlamasına 
yardımcı olur.

M34, M42

Asenkron paylaşımlar sayesinde 
çok geniş çapta öğrenci kitlesi 
birbiriyle etkileşim halinde 
olabilir. 

M15, M37

Etkileşim açısından hibrit öğrenme modeli teması altında en çok ortaya çıkan alt 
tema bu modelin öğrenci etkileşiminin artmasına yardımcı olması olmuştur. Farklı 
platformlar üzerinden öğrencilere arkadaşları ve öğretmenleriyle iletişime geçmeye 
imkân tanıyan bu model sayesinde, öğrenciler karakterleri ne olursa olsun fikirlerini 
rahatlıkla paylaşma fırsatı bulmuşlardır (M2, M4, M5). Örneğin, yüz yüze dersler-
de konuşmaktan çekinen öğrenciler, fikirlerini yazarak belirtmişlerdir.  Uluslararası 
düzeyde eğitim sağlayan üniversitelerde, çekingen ve kendi içine dönük kültürden 
gelen öğrenciler çevrimiçi daha çok derse katılırken, daha dışa dönük öğrenciler yüz 
yüze derslerde daha çok katılım göstermişlerdir (M5). Başka bir çalışmada ise hibrit 
öğrenme modeli sayesinde öğrencilerin hem fiziksel hem de psikolojik bariyerlerinin 
aşılmasının mümkün olduğuna değinilmiştir (M15). Hibrit öğrenme modelinde bah-
sedilen bu bariyerlerin aşılması için en üst düzeyde etkileşim sağlamak, teknolojik 
uygulamalarla desteklenmiş bir öğrenme ortamı ile mümkündür (44).

Yetişkinlere yönelik düzenlenen hibrit bir beslenme eğitiminde ebeveynlerin 
derslere katılım oranı oldukça yüksek bulunmuştur. Bu eğitimde uzaktan olarak ya-
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pılan derslerin ardından yüz yüze derslere katılmanın, diğer katılımcılar tarafından 
dönüt ve motivasyon sağlanması açısından oldukça faydalı olduğu görüşü ortaya çık-
mıştır (M42). Bunun yanı sıra, özellikle yurtdışından gelen öğrenciler sadece öğret-
menleriyle değil, üniversite bünyesinde yer alan idari birimlerle de resmî belge ve 
yazışma gibi durumlarda çevrimiçi olarak iletişime geçebilecekleri bir platform tercih 
etmektedir (M16, M35). Öğrenci yönetim sistemi platformu üzerinden farklı branşlar-
dan öğrencilerin fikirlerini paylaşması, geniş çapta bir öğrenci kitlesinin iletişim ha-
linde olmasını sağlamaktadır. Bu durum öğrencilerin diğer branşlardaki öğrencilerin 
bakış açılarına dair bir fikir edinip öngörü kazanmalarına yardımcı olmaktadır (M15). 
Son olarak etkili iletişim açısından yüz yüze dersler her zaman daha iyi olsa da bazı 
durumlarda yüz yüze derslere devam etmek mümkün olmayabilir. Bu yüzden öğrenci 
etkileşiminin her zaman devam edebilmesi için uzaktan eğitim uygulamaları mutlaka 
eğitim kurumlarının sistemlerine entegre edilmelidir. Örneğin, tıbbî bilimlerde eğitim 
gören öğrenciler evden çıkamayan hastalar için yapılan uzaktan kliniklere hibrit öğ-
renme modeli sayesinde alışabilir (M15).

21. yy. Becerileri Kazandırılması Açısından Hibrit Öğrenme Modeli

İncelenen çalışmalarda hibrit öğrenme modeli yoluyla gerçekleştirilen eğitimin 
öğrencilerin farklı 21. yüzyıl becerilerine katkıda bulunduğu ortaya çıkmıştır.  21. 
yüzyıl becerileri açısından hibrit öğrenme modeli teması altında elde edilen alt tema-
lara Tablo 9’da yer verilmiştir.

Tablo 9

21. Yüzyıl Becerileri Açısından Hibrit Öğrenme Modeli

Tema Alt tema f

21. Yüzyıl
Becerileri  

Bağımsız çalışma ve öz düzenleme becerileri 
geliştirir.

M2, M5, M16, M27, M29, 
M36, M46

Teknoloji / Bilgi okuryazarlığı geliştirir. M4, M12, M16, M29

Eleştirel düşünme becerileri geliştirir. M36, M32, M29

Problem çözme becerileri geliştirir. M13, M32, M45

İş birliği yapma yeteneği geliştirir. M16, M27, M29

Derin düşünme fırsatları sunar. M2, M4

Hayat boyu öğrenme fırsatları sunar. M5, M42

Girişkenlik ve öz güven geliştirir. M23
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Hibrit öğrenme modeli, öğrencilere farklı 21. yy. becerileri kazandırmaktadır. 
İncelenen çalışmalarda en çok ortaya çıkan beceri ise bağımsız çalışma ve öz düzen-
leme becerileri olmuştur. Öğrencilerin öz düzenleme ve bağımsız çalışma becerileri 
hem yüz yüze hem de sanal sınıf ortamlarında bulunarak farklı tarzlarda aktiviteler 
yapmaları ile gelişir (M2, M5, M36). 

Hibrit öğrenme modeli ile derslere katılmanın öğrencilerin profesyonel hayatla-
rında kullanacakları teknoloji entegre edilmiş modellere hazırlanmalarına katkı sağ-
ladığı ortaya çıkarmıştır. Hibrit öğrenme modeli sayesinde öğrencilerin teknolojiyi 
kullanma ve ona adapte olma becerileri gelişmiştir (M4, M12, M16, M29).  Hibrit 
öğrenme modeli sayesinde gelişen bir diğer 21. yy. becerisi ise eleştirel düşünme ol-
muştur. Örneğin, bir çalışmada hibrit öğrenme modeli ile gerçekleştirilen fen bilimleri 
dersinde, öğrenciler uzaktan eğitim kısmında videolar izleyip tartışarak kendi hipo-
tezlerini geliştirmişlerdir. Daha sonra laboratuvar ortamında deneyler yaparak ve ar-
kadaşlarıyla etkileşime geçerek eleştirel düşünme becerilerini geliştirmişlerdir (M36). 

Hibrit öğrenme modeli sayesinde öz düzenleme yetenekleri gelişen öğrenciler, 
hayat boyu öğrenme becerileri de geliştirerek değişen dünyaya adapte olmakta zor-
lanmayacaktır. Ayrıca, hibrit model sayesinde yetişkinlerin de kurslara devam ede-
rek eğitimlerini sürdürmeleri sağlanabilir. Esnek bir yapıda katıldıkları hibrit model 
kurslarla ebeveynler gelişimlerini sürdürmüşlerdir (M5, M42). Son olarak, başka bir 
çalışmada ise hemşire adaylarına hibrit modelle verilen girişimcilik eğitimi ile onların 
kendine olan güvenlerinin arttığı ortaya çıkmıştır. Geliştirdikleri öz güven sayesinde 
hemşire adaylarının hasta bakım kalitesi, hastalarla iletişimi ve mesleki tatminleri art-
maktadır (M23). 

Pedagojik Fırsatlar Açısından Hibrit Öğrenme Modeli 

İncelenen çalışmalarda hibrit öğrenme modeli yoluyla gerçekleştirilen eğitimin 
öğrencilere bazı pedagojik fırsatlar sunduğu ortaya çıkmıştır. Hibrit öğrenme modeli-
nin sunduğu pedagojik fırsatlar Tablo 10’da gösterilmiştir.  
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Tablo 10

Pedagojik Fırsatlar Açısından Hibrit Öğrenme Modeli

Tema Alt Temalar f

Pedagojik Fırsatlar

Akademik performans ve öğrenme 
çıktıları artar.

M18, M24, M29, M32, 
M34, M36, M38, M41, 

M44

Materyallerin anlamlı kullanımını, ko-
lay ulaşılabilmesini ve farklı modlarda 
sunulmasını sağlar.

M7, M17, M27, M29, 
M32, M34, M38, M46, 

M37

Öğrencilere ders programlarında 
esneklik sağlar.

M5, M7, M9, M15, M27, 
M29, M35, M38

Öğrenciler her an arkadaşlarından ve 
öğretmenlerinden dönüt alır.

M7, M17, M23, M34, 
M46

Öğrencilerin profesyonel yetenekleri 
gelişir. M16, M17, M29, M26

Her öğrenciye kendi hızında bireysel 
öğrenme olanağı sağlar. M32, M34

Salgın gibi olağan dışı durumlarda 
eğitimin devamını sağlar M6, M7

Öğrenci yönetim sistemlerinin 
kullanımını arttırır M15, M17

Yeni geliştirilen eğitim teknolojilerini 
kullanabilme fırsatı sağlar. M7, M27

Üniversiteye daha fazla öğrencinin 
kaydolmasına yardımcı olur. M7

Öğrencilerin kendi bilgi ve deneyim-
lerini oluşturmasını sağlar. M19

Verilen ödevlerin tamamlanma oranı 
artar. M32

Yüz yüze derslerde koordinasyon 
sağlanır M30

Tablo 10 incelendiğinde hibrit öğrenme modelinin öğrencilerin akademik per-
formansları açısından olumlu etki yaptığı ortaya çıkmaktadır. Öğrencilerin hibrit öğ-
renme modeli ile katıldıkları derslerde notlarının yükseldiği bulunmuştur. Akademik 
çıktıların yükselmesinin sebebi olarak, öğrencilerin hibrit öğrenme modelinde özgür 
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ve aktif öğrenenler olmaları, problem çözme ve kendilerini değerlendirme konusunda 
daha başarılı olmaları gösterilebilir. Hibrit öğrenme modelinde kullanılan teknolojik 
uygulamalar, iş birlikli öğrenme ve ders dışı öğrenmenin devam etmesini sağladığı 
için bilginin zihinde işletilerek öğrenilmesi daha kolay hale gelmektedir (M36, M38, 
M41, M44)

Hibrit öğrenme modeli, öğrencilere materyallerin anlamlı kullanımını ve onla-
rın materyallere kolay ulaşımını sağlamaktadır. Öğrencilerin ders materyallerine her 
an ve her yerde ulaşması ve kendi hızlarında öğrenebilmeleri başarıyı arttırmada bir 
etken olarak görülmektedir (M7, M35, M38). Ayrıca, farklı formatlara uyarlanmış 
içerik öğrencilere kolaylık sağlamaktadır. Örneğin, teknoloji yardımıyla üç boyut-
lu materyallerin sınıfta gösterimi öğrencilerin konuyu pekiştirmesine yardımcı olur 
(M46).  Hibrit öğrenme modelinin ders programlarına getirdiği esneklik bir avantaj 
olarak görülmektedir. Bir gün verilen uzaktan ders arası ile öğrenciler evlerinde yap-
maları gereken sorumluluklarını bitirebilirler. Örneğin, derse gelmeden önce bir metni 
okumak için bolca vakitleri olur ve yüz yüze derse geldiklerinde okudukları parça ile 
ilgili tartışmalara hızlı bir şekilde başlayabilirler. Hibrit öğrenme modelinde, uzaktan 
derslerin öğrencileri derse iyi hazırladığı düşünülmektedir (M5, M7, M9, M15, M35, 
M38). Ayrıca, bazı çalışmalarda öğrencilerin okula gitmek için yolda geçirecekleri 
vakti, kendilerini geliştirmeye yönelik kullanabildikleri için hibrit öğrenme modelini 
tercih ettikleri ortaya çıkmıştır (M39, M40). 

Hibrit öğrenme modelinin sağladığı diğer bir avantaj, öğrencilerin her an arka-
daşlarından ve öğretmenlerinden dönüt alabilmeleridir (M7). Ayrıca, hibrit öğrenme 
modeli ile öğrencilerin mesleki beceri ve yeteneklerinin geliştiği ortaya çıkmıştır. 
Örneğin, hibrit öğrenme modeli ile eğitim alan doktor adaylarının hastalarla bazen 
uzaktan görüşürken bazen de yüz yüze görüşmeyi sürdürmesi mesleğe olan bağlılıkla-
rını artırmıştır. Doktor adayları yüz yüze görüşmeler sırasında hastaların yüzlerindeki 
şaşkınlık gibi ifadelerden nasıl devam etmeleri gerektiğini anladıklarını ve uzaktan 
seanslarla da hasta ile iletişime devam ettiklerini ifade etmişlerdir (M15, M16). Hibrit 
öğrenme modelinin bir diğer avantajı ise, öğrenmenin bireyselleşmesine yardımcı ol-
masıdır. Hibrit öğrenme modeli dikkat gerektiren ve kişiselleştirilmiş aktivite fırsatla-
rı ile daha hızlı ya da yavaş öğrenenlere fayda sağlanmaktadır (M35). Hibrit öğrenme 
modeli, COVID-19 salgınında olduğu gibi olağan dışı durumlarda kullanılabilecek 
en uygun model olarak düşünülmektedir. Çünkü hibrit öğrenme modeli sayesinde sı-
nıftaki öğrenci sayısını azaltmak mümkündür (M6, M7). Kullanılan öğrenci yönetim 
sistemleri ile dosya paylaşımı yapılarak, öğrencilere daha fazla kaynak ve aktivite 
sağlanmaktadır (M15, M17). Ayrıca, hibrit öğrenme modeli kurumlara yeni geliştiri-
len eğitim teknolojilerini kullanma fırsatı tanımaktadır. Hibrit öğrenme modeli saye-
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sinde öğretmenler ve öğrenciler yeni öğrenme ortamları denedikleri için kendilerini 
şanslı hissetmişlerdir. Teknoloji tabanlı yeni öğrenme ortamlarının öğretme kalitesini 
arttırdığı ve hem öğrenciye hem öğretmene daha fazla fırsat sunduğu düşünülmekte-
dir (M7, M37). 

Öğrenme İhtiyaçları Açısından Hibrit Öğrenme Modeli

İncelenen makalelerde ortaya çıkan temalardan biri hibrit öğrenme modelinin 
daha etkili bir sonuca ulaşılabilmesi için bazı ihtiyaçlarının olduğu görülmektedir. Bu 
doğrultuda ortaya çıkan ihtiyaçlar Tablo 11’de verilmiştir. 

Tablo 11

Öğrenme İhtiyaçları Açısından Hibrit Öğrenme Modeli

Tema Alt Tema f

İhtiyaçlar

Öğrenciler teknoloji kullanımı konusunda 
desteklenmeli. M4, M9, M15, M19, M33, M26

Öğretmenler dijital içerik hazırlama ve 
düzenleme konusunda desteklenmeli. M6, M7, M18, M27, M33

Stabil internet bağlantısı sağlanmalı. M6, M7, M12, M33, M22

Hibrit model daha fazla teknolojik araçla 
desteklenmeli. M1, M6, M11, x20

Hibrit model multimedya araçları ile 
desteklenmeli. M3, M7, M23

Öğrencilerin özerk öğrenme becerileri 
desteklenmeli. M9, M30, M32

Öğrencilere video konferans yazılımlarını 
destekleyen donanım sağlanmalı. M6

Teknisyen desteği sağlanmalı. M33

Yapılan çalışmalarda hibrit öğrenme modeli ile derslerine devam eden öğrenciler 
teknolojiyi etkili bir biçimde kullanabilme konusunda kendilerini yeterli hissetme-
diler ve öğrencilerin bu konuda desteklenmeye ihtiyaçları olduğu ortaya çıktı (M4, 
M9, M15). Örneğin, bir çalışmada öğrenciler her ne kadar teknolojiyi kullanabilme 
konusunda iyi olsalar da onların bir yönergeyi takip edip bilgisayara yazılım yükleme 
konusunda bile başarılı olmadıkları ortaya çıktı (M15). Hibrit öğrenme modelinde, 
öğretmenlerin farklı öğrenme stillerine hitap edebilmek için dijital ders hazırlama ve 
içerik düzenleme konusunda daha çok tecrübe kazanmaları gerekmektedir (M6, M7). 
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Hibrit öğrenme modelinde, stabil bir internete ulaşmak önemli olduğu için, güçlü bir 
internet bağlantısının hükümet altyapısıyla desteklenmesi önemlidir (M7, M12). Hib-
rit model, 21. yy. öğrenenlerinin sahip olması gereken dijital okuryazarlık konusunda 
öğrencilerin kendilerini geliştirebilmeleri için bir fırsat sunmaktadır. Ancak, öğrenci-
lerin bu alanda yeterliliğe sahip olabilmeleri için hibrit öğrenme modeli öğrencilerin 
bilgiye kolay ulaşabilecekleri ve öğrenmeyi ilginç hale getirecek teknoloji araçları ile 
desteklenmelidir (M1, M6, M11). Hibrit öğrenme modelinde kullanılan teknolojik 
araçların pratik ve kolay ulaşılabilir hale getirilmesi, eğitimden en üst düzeyde verim 
alınabilmesi için önemlidir (M20). İncelenen makalelerde dil öğrenme alanında kul-
lanılan hibrit model için farklı videolar, ses kayıtları ve podcastler gibi multimedya 
araçlarının kullanılmasının gerekliliği ortaya çıkmıştır. Bu araçlar, öğrencilerin aktif 
katılımına imkân tanıyacak araçlar olmalıdır. Ders amacıyla kullanılan multimedya 
araçlarının tüm öğrenme stillerine sahip öğrencilere hitap ederek aktif katılımı sağ-
laması beklenmektedir. Bu amaçla, sadece işitsel değil görsel medya da kullanılması 
önemlidir. Son olarak, öğrenciler sadece ders dışı aktivitelerde değil, aynı zamanda 
ders içi aktivitelerde de multimedya araçlarını kullanmayı tercih etmektedir (M3, M7, 
M27).

Hibrit öğrenme modeli öğrenen özerkliğine sahip öğrencilerle gerçekleştirilse 
başarıya ulaşacaktır (M9). Öğretmenler hibrit modelle ilgili ihtiyaçlarını belirtirken 
öğrencilerin henüz teknolojik bağımsızlık kazanamadıklarını belirtmişlerdir (M27). 
Ayrıca, hibrit öğrenme modelinde öğrencilerin kamera, mikrofon ve çevrimiçi konfe-
ranslara imkân tanıyan yazılımları içeren bir bilgisayara ihtiyaçları vardır (M6).

Hibrit Öğrenme Modelinin Olumsuz Yanları

İncelenen makalelerde hibrit öğrenme modeli ile gerçekleştirilen eğitimin bazı 
olumsuz tarafları da olduğu ortaya çıkmıştır. Hibrit öğrenme modelinin olumsuz taraf-
ları Tablo 12’de gösterilmiştir. 
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Tablo 12

Hibrit Öğrenme Modelinin Olumsuz Tarafları

Tema Alt Temalar f

Olumsuz yanlar

Öğrenciler ve öğretmen arasındaki 
sosyal iletişimi azaltır.

M6, M7, M9, M30, M35, M37, 
M40, M46,

Teknolojide yaşanan problemler dola-
yısıyla öğrencilerin stresi artar.

M8, M11, M15, M23, M35, 
M25

Odaklanma problemi yaşayan öğrenci-
ler ilgilerini kaybedebilir. M32, M39, M40

Aynı anda hem uzaktan hem yüz yüze 
dersler kafa karışıklığı yaratır. M10, M18

Hibrit öğrenme modeli masraflıdır 
(teknolojik araç gereç, öğretmenleri 
eğitmek vb.).

M7, M10

Yüz yüze derslerde öğrenciler dersleri 
daha iyi anlar. M23, M30

Öğretmenler öğrencilere yönelik fazla 
beklenti içerisine girer. M34, M35

Öğretmenlere yönelik devam eden 
mesleki gelişim faaliyetleri yetersizdir. M43

Öğrenciler yeterli yüz yüze dönüt 
alamazlar. M46

Öğrenciler teknoloji sorunlarını bahane 
olarak gösterip ödevlerini yapmaya-
bilir.

M32

Bu modele adapte olmak zaman 
alabilir. M32

Öğretmenlerin çevrimiçi kaynak 
hazırlamaları vakit alır. M11

Öğrenciler uzaktan sınava karşı 
olumsuz tutum sergiler. M28

Hibrit öğrenme modelinin en çok karşılaşılan dezavantajlarından biri öğrencile-
rin, öğretmen ve arkadaşlarıyla iletişimini azaltması olarak bulunmuştur. Ayrıca öğ-
renciler spor, gezi ve konser gibi sosyal faaliyetlere çok fazla katılamadıkları için, bu 
model yoluyla toplum bilinci oluşması zor olmaktadır (M6, M7, M9, M40). Her ne 
kadar uzaktan eğitimde de ikili çalışmalar ve grup çalışmaları yapılabilse de yapılan 
aktivitelerin objektif ve yüksek kalitede değerlendirilmesi açısından klasik sınıf orta-
mı kadar etkili olmadığı düşünülmektedir (M6). Ayrıca, öğrenciler istedikleri zaman 
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öğretmenlerine yüz yüze olarak soru soramadıkları için de hibrit modeli tercih etme-
mektedir (M35). Yaşanan bu iletişim problemlerinin yanı sıra öğrencilerin teknoloji 
ve internet kullanımı sırasında yaşadıkları problemler, onların yüz yüze modeli tercih 
etmesine neden olmaktadır. Ayrıca, hibrit modelin başarısının stabil bir internet bağ-
lantısına bağlı olması ve kullanılacak teknolojik araç ve gereçlerin pahalı olması da 
bu modelin olumsuz yanlarındandır. Teknolojik sınıf oluşturmanın ve öğretmenleri 
eğitmenin masraflı oluşu da hibrit modelin olumsuz özellikleri olarak sayılabilir (M7, 
M10). Buna ek olarak, öğrencilerin teknolojide yaşadıkları problemler ya da çevrimi-
çi konferans sırasında gerçekleşen sorunlar öğrencilerde stres oluşturarak başarılarını 
düşürmektedir (M8, M11, M15) 

Hibrit modelin uygulanması sırasında aynı anda hem uzaktan hem yüz yüze ders-
leri yürütmek kafa karışıklığı ve yorgunluk oluşmasına sebep olmaktadır. Bir yandan 
uzaktan, bir yandan yüz yüze devam eden dersler öğrencilerde kafa karışıklığına yol 
açmış ve uzaktan derslerde görsel ve iletişim ipuçları eksikliğinden dolayı öğretme 
süreci zorlaşmıştır (M10, M18). Aynı şekilde, hibrit modelde çevrimiçi kaynak ha-
zırlamanın öneminin farkında olan öğretmenler, bunu hazırlamak için oldukça fazla 
zaman geçirmekten de şikâyet etmektedir (M11). Hibrit öğrenme modeli ile eğitim fa-
aliyetlerine devam eden öğretmenler bu modeli deneme yanılma yoluyla öğrenmişler 
gibi hissettiklerini belirtmişlerdir. Devam eden düzenli bir mesleki gelişim faaliyeti-
nin olmamasından şikâyet etmişlerdir (M43). 

Öğrenciler, hibrit öğrenme modelinin olumsuz yanları olarak odaklanma sorunu 
yaşadıklarını ve zamanla derslere olan ilgilerini kaybettiklerini belirtmişlerdir. Çünkü 
öğrencilerin uzaktan aldıkları derslerde evdeki sorumluluklarını göz ardı edip canlı 
derslere ayak uydurabilmeleri zor olmaktadır (M39, M40).  Öğrenciler, hibrit öğren-
me modelinin bir diğer olumsuz yanı olarak fazla bilgi yükü sunulması ve onlardan 
çok fazla beklenti olmasını vurgulamışlardır. Bazı çalışmalarda öğretmenin herhangi 
bir aktivitenin nasıl yapılacağına dair yönergeler konusunda detaylı açıklama yap-
maması ve sadece slayttan okuduğu halde çok fazla beklenti içine girmesi öğrenciler 
açısından sorun olmuştur (M34, M35).  

Hibrit öğrenme modelinin geliştirilmesine yönelik öneriler: 

İncelenen makalelerde hibrit öğrenme modeli yoluyla gerçekleştirilen eğitimden 
daha çok verim alınabilmesi için bazı önerilerde bulunulmuştur. Bu öneriler ile ilgili 
çalışmalardan elde edilen alt temalara Tablo 13’de yer verilmiştir.
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Tablo 13

Hibrit Öğrenme Modelinin Geliştirilmesine Yönelik Öneriler

Tema Alt tema f

Öneriler

Öğrencilerin geçmişleri göz önünde 
bulundurulmalı (kültür, cinsiyet, mezun 
oldukları lise vb.). 

M9, M16, M30, M32, M33, M34

Senkron ve asenkron derslerin dağılımı iyi 
yapılmalı. M11, M20, M21, M24, M30

Öğrencileri derse katmak için online 
quiz, videolar, öğrenci takip sistemleri 
kullanılmalı.

M8, M9, M10, M11, M22, M37

Materyaller öğrencinin dikkatini çekecek 
şekilde düzenlenmeli. M9, M33, M45, M22

Hükümet, hibrit modele yönelik eğitim ve 
destek vermeli. M7, M33

Öğrencilere hibrit modelin önemine 
yönelik eğitim verilmeli. M7, M33

Teknolojiye dayalı değil teknolojinin ileti-
şim aracı olduğu bir model olmalı. M14

Öğrencilerin ekran süresini azaltmak için 
ses kayıtları yapılmalı. M11

Hibrit modelin kuralları açık ve net şekil-
de belirlenmeli. M18

İletişimin sürmesi adına öğrencilerden 
kameralarını açmaları istenmeli. M46

Uzaktan sınav yapmak yerine alternatif 
sınavlar yapılmalı. M28

Bilgi aktarımı sırasında ortaya çıkabilecek 
yanlışları önlemek için veliler de eğitim 
ve öğretime dahil olmalı.

M22

Hibrit öğrenme modelinin daha verimli hale getirilmesine yönelik öğretmenlerin 
yapabilecekleri bazı öneriler üzerinde durulmuştur. Bu tavsiyelerden biri, öğretmenler 
tamamen teknolojiye dayalı dersler oluşturmaktansa, teknolojiyi sadece iletişim kur-
mak için bir araç olarak kullanacakları dersler tasarlamalıdırlar (M14). Öğretmenlerin 
hibrit modele yönelik ihtiyaçlarına ve eksikliklerine çözüm bulmak amacıyla, devlet 
tarafından desteklenen seminerler ve eğitimler tasarlanmalıdır. Çünkü, öğretmenle-
rin kendi disiplinlerini de hibrit modele uydurmaları ve teknoloji ile ilgili alanlarda 
kendilerini geliştirmeleri gereklidir. Bu mesleki gelişim faaliyetlerinde, öğretmenler 
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teknolojik öğrenme araçlarının farklı öğrenme stillerine sahip öğrencilere göre nasıl 
farklılaştırılacağı konusunda farkındalık geliştirmelidirler. Ayrıca, öğretmenlerin tek-
nolojiyi derslerindeki öğretme pratiklerini desteklemek amacıyla nasıl kullanacakla-
rını keşfetmeleri için zamana ihtiyacı vardır. Etkili bir öğretmen eğitimi, etkili ders 
planlama, farklı öğretme metodolojilerinin entegrasyonu ve öz değerlendirme konu-
sunda öğretmenlere bilgi vermelidir ve üniversite yönetiminden destek sağlanmalıdır 
(M7, M19, M35, M41, M43). 

Öğrencilerin de uzaktan eğitimle ilgili daha çok yönlendirmeye ihtiyacı olduğu 
için, onlara hibrit model yoluyla eğitim verilmeden önce uzaktan eğitim sistemlerinin 
kullanılmasıyla ilgili eğitim verilmelidir (M7). Hibrit öğrenme modelinde, öğrenme 
sorumluluğunu öğrencilerin eline bırakmak bazı ciddi sorunları da doğurabilir. Uzak-
tan sunulacak içeriğin öğrencinin dersi geçmesini sağlayacak tüm bilgileri kapsaması 
gereklidir. Öğrencilerin sosyal ve akademik olarak gelişimi, onların hem arkadaşları 
hem de öğretmenleriyle etkileşim içinde olmasını gerektirir. Bu açıdan, öğretmenler 
öğrencilere anlamlı bir şekilde derse katılma imkanları sağlamalıdırlar. Öğrencileri 
derse katmak için öğrenci takip sistemleri, sanal anket ve videolar kullanılabilir. Öğ-
retmenler, öğrencileri motivasyon, katılım ve sosyalleşme açısından desteklemeli ve 
sosyal ağları paylaşım yapma, tartışma ve dönüt vermek için kullanmalıdırlar. Hibrit 
modelde öğrencileri motive etmek ve öğrendiklerinin kalıcı olmasını sağlamak için 
kaliteli iletişim ve kullanılan uzaktan eğitim sistemlerinin amaçlara uygunluğu çok 
önemlidir (M8, M9, M10, M11, M37, M38). Çünkü uzaktan eğitimde kamerasını aç-
madan ve hiç iletişime geçmeden derse katılan öğrencilerin derse bağlanma düzeyleri 
çok düşmektedir (M37). 

Hibrit öğrenme modelinin geliştirilmesine yönelik getirilen önerilerin bazıla-
rı da içeriğe yönelik olmuştur. Hibrit öğrenme modelinde öğretmenler materyalleri 
öğrencilerin dikkatlerini çekecek şekilde düzenlemeli ve öğrenciler içerikle ilgili bir 
problem ve engelle karşılaşırsa öğrencilerini iyi yönlendirebilmelidir. Hibrit öğrenme 
modelinde gelişen teknolojiye ayak uyduran ve uzaktan eğitime adapte edilmiş mater-
yaller geliştirilmesi gereklidir. Hibrit öğrenme modelinde öğrenci başarısını sağlamak 
için gerekli yardımcı araç, gereç ve öğrenme kaynaklarını öğrencilere sağlamak ol-
dukça önemlidir. Öğrencilerin bilgiye istedikleri zaman ve istedikleri yerde kısıtlama 
olmadan erişebilmeleri gerekmektedir (M44, M45).

Hibrit öğrenme modelinde öğrencilerin bireysel ve demografik farklılıklarını 
göz önünde bulundurmak önemlidir. Örneğin, bir çalışmada erkek öğrenciler tekno-
loji kullanma konusunda kız öğrencilere göre daha özgüvenli çıkarken, senkron ders 
tecrübesi daha fazla olan öğrencilerin de hibrit öğrenme modelinde daha başarılı ol-
duğu ortaya çıkmıştır. Bu durumu öğretmenlerin göz önünde bulundurması önemlidir. 
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Hibrit öğrenme modelinin geliştirilmesine yönelik getirilen önerilerden biri de hem 
senkron hem de asenkron derslerin kullanılması gerekliliğidir. Öğretmenler, öğren-
cilerin ders aldıkları ortamları göz önünde bulundurarak senkron ve asenkron ders 
dağılımını dikkatli bir şekilde yapmalıdırlar (M9, M11, M39).      

Hibrit modelin geliştirilmesine yönelik getirilen bir diğer öneri ise öğretmenlerin 
uzaktan konferans sitemleri aracılığıyla derslerini yürütmesidir. Çünkü derslere canlı 
olarak katılamayan öğrencilerin mesaj kutusuna yazarak iletişim sürdürmeleri iletişim 
kopukluklarından doğan yanlış anlaşılmalar ortaya çıkarabilir (M20). Ayrıca, hibrit 
öğrenme modeli iile lgili daha fazla araştırma yapılarak hibrit öğrenme modelinin 
ilkeleri net bir şekilde belirlenmelidir. Örneğin, öğrencilerin uzaktan derslerde dikkat 
sürelerinin ne kadar olduğunu açığa çıkarmak için çalışmalar yapılabilir. Son olarak, 
öğrenciler evden mi daha iyi öğrenir yoksa okul binasında mı bulunmalıdır diye tar-
tışmaktansa öğrencilere hibrit öğrenme modelinde hangi materyaller ve konular nasıl 
daha iyi öğretilir konularının üzerinde durulması gerekir (M11, M40, M45) Ayrıca, 
öğrencilerin ekran başındaki sürelerini azaltmak için öğretmenler dersleri ses kaydı 
şeklinde kaydederlerse, öğrenciler ekran başında olmak zorunda olmadan dersleri ta-
kip edebilirler (M11).

Hibrit öğrenme modeli teknolojinin üst düzeyde kullanıldığı bir model olduğu 
için eğer teknolojiyi etkili kullanma konusunda sıkıntısı olan öğrenciler varsa on-
lar için derslere yüz yüze devam etme konusunda seçenek sunulabilir (M40). Hibrit 
model kullanılırken, teknolojik uygulamaların öğrencilerin üzerinde fazla baskı ve iş 
yükü oluşturmamasına dikkat edilmelidir (M40). Öğrenciler, hibrit öğrenme modeli 
ile öğrenme sürecinde odaklanma problemi yaşayabilirler. Bunun için öğrencilere ile-
risi için plan yapma, dersler sırasında not alma, kendisini boş bir odaya alma, telefon 
ve sosyal medya hesaplarını kapatmaları önerilebilir. Çünkü öğrencilerin bu modelde 
başarılı olması, sorumlu olmalarına, öğrenme zamanı ve boş zaman arasında dikkatli 
bir ayrım yapabilmelerine ve bilgiyi sentezlemek için farklı yollar bulmalarına bağlı-
dır (M35, M39). Son olarak öğretmenlerin uzaktan eğitim derslerinde öğrencilerden 
kamera açmalarını istemeleri önemlidir. Çünkü kameralarının açık olduğu derslerde, 
kameralarının kapalı olduğu derslere oranla öğrencilerin daha aktif katılım gösterdiği 
gözlenmiştir. Çünkü öğretmen öğrencilerinin sıkılma durumunu ya da dersi anlayıp 
anlamadıklarını yüz ifadelerinden anlayarak müdahalede bulunabilir (M46). 

Tartışma 

Hibrit öğrenme modelinin farklı açılardan ele alındığı uluslararası düzeyde ya-
pılmış çalışmaları sentezlemeyi amaçlayan bu çalışmada 46 tane makale incelen-
miştir. Makalelerden elde edilen sonuçlar alan yazındaki sonuçlarla benzerlik gös-
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termektedir. Makalelerin incelenmesi sonucunda ortaya çıkan temalardan biri hibrit 
öğrenme modeli ve motivasyon arasındaki ilişki olmuştur. Bu temanın altında yer alan 
alt temalardan biri hibrit öğrenme modelinin öğrencilerin motivasyonunu arttırdığı ol-
muştur. Çünkü, teknolojinin imkanlarıyla klasik öğrenme ortamının birleşmesi öğren-
cilerde ilgi ve istek uyandırmaktadır (Nagaeva, 2016; Maesaroh, ve Masyitoh, 2021; 
Erdoğan, 2023). Ortaya çıkan diğer tema ise, hibrit öğrenme modelinde etkileşim 
olmuştur. En çok ortaya çıkan alt tema ise hibrit öğrenme modelinin öğrenciler ara-
sındaki etkileşimi arttırması olmuştur. Çünkü bu modelde öğrenciler asenkron iletişim 
araçları ve öğrenci yönetim sistemleri sayesinde geniş çapta kitleler halinde fikirle-
rini paylaşabilirler (Coll ve Coll, 2017; Raes, Detienne, Windey ve Depaepe, 2020). 
Bununla birlikte, hibrit öğrenme modeli olağandışı durumlarda da etkileşimin devam 
etmesine yardımcı olur (Raes vd., 2020). Diğer bir tema ise hibrit öğrenme modelinin 
öğrencilerin 21. yy. becerileri üzerindeki etkisi olmuştur.  Hibrit öğrenme modeli, 
öğrencilerin öz düzenleme ve öz yeterlik becerilerini geliştirerek bağımsız çalışma 
becerileri geliştirmelerinde fayda sağlamıştır (Voytovich, 2013; Elkhatat ve Al-Muh-
taseb, 2021; Çolak, 2023).  Ayrıca, yapılan bir çalışmada deneysel öğrenmenin hibrit 
model ile öğrencilere sunulması onların analiz etme, değerlendirme ve oluşturma gibi 
üst düzey becerilerinin gelişmesine katkı sağlamıştır (Anderson ve Krathwohl, 2001). 
Başka bir çalışmada ise öğrencilerin önemli 21. yy. becerilerinden olan derin öğrenme 
ve farkındalık düzeylerinin hibrit öğrenme modeli ile arttığı ortaya çıkmıştır (Essa, 
2023). Hibrit öğrenme modeli ile eğitimlerine devam eden öğrenciler sadece kendi 
alanlarında değil, teknolojide de uzmanlaşmaktadır. Zamanla öğrencilerin teknolojiyi 
öğrenmeye ayırdıkları zaman azalacaktır ve böylelikle kendi konu alanlarında uzman-
laşmak için daha çok vakitleri kalacaktır (Smith, Lastraand ve Robins, 2001; Yang ve 
Spitzer, 2020).

İncelenen makalelerin analizi sonucunda ortaya çıkan diğer tema ise hibrit öğ-
renme modelinin öğrencilere pedagojik açıdan sunduğu fırsatlar olmuştur. Hibrit mo-
delin en çok öne çıkan pedagojik fırsatı olarak öğrencilerin esnek bir ders progra-
mı sayesinde derslerine istedikleri yerde ve zamanda rahatlıkla devam edebilmeleri 
olmuştur (Rosenberg, 2001; Musavi, 2011; Elkhatat ve Al-Muhtaseb, 2021). Ayrıca 
bu model etkili öğrenme çıktıları sağlayarak öğrencilerin akademik performanslarını 
arttırmıştır (Rodrigo ve Platon, 2022). Bunun sebebi bu model sayesinde öğrencile-
rin öğrenmelerinin farkında olarak kendi bilgi ve deneyimlerini oluşturması ve sü-
rekli dönüt verilmesi gösterilebilir (Margulieux, McCracken ve Catrambone, 2015). 
Ayrıca, bu model öğrencilere kendi hızlarında öğrenme fırsatı sağlamaktadır. Çünkü 
klasik sınıf ortamında hızlı akıp giden dersi yakalayamayan öğrenciler hibrit öğrenme 
modeli ile derslere eklenen asenkron tartışma imkanları ve multimedya ile zenginleş-
tirilmiş içerik sayesinde sınıfın seviyesini rahatlıkla yakalayabilmektedir (PennState, 
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2020). Farklı yollarla ulaşılan kaynakların anlamlı kullanımı ve kaynaklara kolay eri-
şimi sayesinde öğrenciler sınıfın gerisinde kalmayacaktır (Kauffman,2015). Son ola-
rak, hibrit öğrenme modeli eğitim alanında en son ortaya çıkan eğitim teknolojilerin 
kullanımına fırsat tanır (Marinoni, Van’t Land ve Jensen, 2020). 

Makalelerden elde edilen sonuçlara göre ortaya çıkan temalardan biri hibrit mo-
delin kullanımı sırasında ortaya çıkan ihtiyaçlar olmuştur. Bu ihtiyaçlardan ilki, hibrit 
modelde daha çok teknolojik araç gereç ve multimedya araçlarının kullanılması ge-
rekliliği olmuştur. Eğer çevrimiçi dersler sırasında teknik detaylar konusunda karşıla-
şılan problemler keşfedilir ve düzeltilirse uzaktan konferans sistemleri yüz yüze ders-
lerin yerini alabilir (Daradkeh ve Kukharenko, 2016).  Bunun yanı sıra hibrit modele 
dahil olan öğrenci, öğretmen, teknisyen gibi kişilerin özellikle teknoloji kullanımı 
konusunda kendilerini geliştirme gerekliliği olduğu ortaya çıkmıştır.  Öğrencilerin 
hibrit modelin öğrenme yöntemleri ve örgüt sistemlerine uyum sağlayabilmeleri için 
değişen rolleri üzerinde düşünmeleri gereklidir (Nørgård, 2021). Bu modelde dersleri 
yürüten öğretmenlerin bilgisayar yazılımı ve donanımı konularında kendilerini geliş-
tirmeleri beklenmektedir (Munguía, Novo ve Castro, 2021). Öğretmenler kendilerini 
yeterli düzeyde geliştirirlerse sanki yüz yüze dersteymiş gibi öğrencilerin derse katı-
lımını sağlayabilirler (Johnson, Morwane, Dada, Pretorius ve Lotriet, 2018). Ayrıca 
öğrencilerin öz düzenleme becerilerinin de geliştirilmesi gerekliliği ortaya çıkmıştır. 
Kitsantas (2013)’ a göre öğrencilerin yenilikçi teknolojinin kullanıldığı eğitim or-
tamlarında başarılı olmalarının bir yolu da öz düzenleme becerilerini geliştirmelerine 
bağlıdır. Son olarak, öğrencilerin hibrit modelden beklentisi ise hibrit modelin öğrenci 
merkezli uygulanması ve çok yönlü teknoloji uygulamaları ile desteklenmesidir (Eija, 
Sari, Kristina,    Tiina, Jonna ve Heli-Maria, 2024).  

İncelenen makalelerin analizi sonucunda ortaya çıkan diğer bir tema ise hib-
rit modelle ilgili olumsuz yanlar olmuştur. Bunlardan en çok ortaya çıkanı ise hibrit 
öğrenme modelinin öğrenciler arasındaki sosyal etkileşimi azaltması olmuştur. Öğ-
retmenlerin senkron dersler aracılığıyla elde etmesi zor olan pozitif bir sınıf ortamı 
yaratamaması öğrencilerin kendilerinin yalnız hissedip topluluk hissi duymamalarına 
neden olabilir (Shea ve Bidjerano, 2009; Sukiman ve Puspo, 2022).  Ayrıca bu model-
de öğrencilerin motivasyonlarını sağlama konusunda bir süre sonra sıkıntı yaşadıkları 
ortaya çıkmıştır. Öğrenciler her ne kadar ders dışı amaçlarda teknoloji kullanmaya is-
tekli olsa da profesyonel ve ders amaçlarıyla kullandıklarında isteksiz olabilmektedir. 
(Luo, Lickel ve Chang, 2017). Ayrıca hibrit öğrenme modelinde teknolojide meydana 
gelen aksaklıklar öğrencileri olumsuz etkilemektedir (Suwantarship, 2019). Hibrit 
öğrenme modelinde hem yüz yüze hem uzaktan ders modellerinin birlikte kullanımı 
öğrenciler ve öğretmenlerin kafalarının karışmasına ve bazı düzensizliklerin yaşan-
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masına sebep olmaktadır. Özellikle salgın dönemi ile birlikte hızlı bir şekilde geçilen 
hibrit öğrenme modeline alışmak zaman almıştır.  Uzaktan eğitime yönelik pedago-
ji ve gerekliliklerin yeteri kadar bilinmemesi sonucunda üniversitede ders vermekte 
olan öğretim elemanlarının bu modele adapte olması zor olmuştur (Amaral, Santos 
ve Simões,2020). Son olarak hibrit öğrenme modelinde kullanımı zorunlu olan bazı 
teknolojik araç gereçlere öğrencilerin yeteri kadar ulaşamadıkları da ortaya çıkmıştır 
(Adnan ve Anwar, 2020). 

Öneriler

Hibrit öğrenme modelinde bazı sorunlarla karşılaşılsa da alınabilecek önlemler 
ile bu model daha kullanışlı hale gelebilir. Öncelikle, öğrencilerin zamanla yaşanan 
motivasyon eksikliğine çözüm olarak öğretmenler, uzaktan derslerde öğrencileri der-
se katacak bazı yöntemler geliştirebilir (Rahardjanto, 2019). Ayrıca, bu modelin daha 
sistemli bir hale gelmesi zorunlu olduğu için, devlet desteğiyle modelin geliştiril-
mesine yönelik çalışmalar gerçekleştirilebilir (Li, Li ve Han, 2021; Santos, Amaral 
ve Siomes, 2021; Er, 2023). Bununla birlikte, hibrit öğrenme modelinde kullanılan 
platformlar etkili bir şekilde tasarlanmalıdır. Bu sayede, öğrenciler materyallere kolay 
ulaşıp, arkadaşları ve öğretmenleriyle daha fazla etkileşim içinde bulunarak çevrimiçi 
platformlardan faydalanabilirler. Çünkü yeni nesil öğrenme sürecinde, öğrenciler çev-
rimiçi materyalleri daha pratik ve kolay anlaşılır buldukları için tercih etmektedirler 
(Eitrich, Frings ve Langs, 2006; Yu, Choy, Chan ve Ko, 2008). Bu modelde daha etkili 
öğrenme çıktıları elde etmek için, öğrencilerin nasıl bir eğitim sisteminden mezun 
oldukları, internete ulaşabilme durumları gibi faktörler göz önünde bulundurulmalıdır 
(Yeh, 2010; Kolova ve Belkina, 2021). Ayrıca, asenkron ortamlarda bir öğretmenin 
moderatör olmadığı durumlarda öğrenciler çok çabuk sıkılabilir, bu yüzden mutlaka 
moderatör olarak bir öğretmenin bulunması gereklidir (Shea ve Bidjerano, 2009). Son 
olarak, yapılan bir çalışmada ortaya çıkan sonuca göre gelecekte öğretmenlik mesle-
ğinin itibarsızlaştıracağı gerekçesiyle öğretmenler hibrit öğrenme modeline endişe ile 
yaklaşmaktadırlar (Akpınar, 2023). Eğitim alanında uygulamaya geçirilmesi düşü-
nülen herhangi bir modelin bu modelin uygulayıcıları olacak öğretmenler tarafından 
benimsenmesi oldukça önemlidir. Bu açıdan öğretmelere gerekli eğitim ve bilgilen-
dirilmeler yapılarak onların bu endişelerinin giderilmesi konusunda çalışmalar yapıl-
malıdır. Pandemi dönemi sonrasında artan ihtiyaca yönelik bir model olarak kullanımı 
artan hibrit öğrenme modelinin sürdürebilir olmasının da sağlanması önemlidir. Bu 
amaçla hem yüz yüze hem de uzaktan derslerin sorumluluğunu aynı anda yüklenen 
öğretmenlere gerekli teknik ve yönetimsel destek sağlanmalıdır (Li, Wong, Kwan, 
Chan, Wu ve Cheung, 2023). 
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Sonuç

Hem eğitim teknolojilerinde meydana gelen gelişmeler hem de pandemi dönemi 
sonrası normalleşme sürecine geçilmesinde yardımcı ve kolaylaştırıcı bir model görevi 
görmesi sebebiyle hibrit öğrenme modeli üzerine yapılan çalışmalar uluslararası dü-
zeyde artmıştır. Geleceğin eğitim modeli olarak görülen hibrit öğrenme modelinde en 
üst düzeyde başarı elde edilebilmesi için daha önce yapılan çalışmaların analiz edilme-
si gereklidir. Bu amaçla, bu çalışma hem hibrit öğrenme modelinin olumlu yanlarına 
hem de kullanımı sırasında ortaya çıkan olumsuzluklara yer vermiş ve bu olumsuzluk-
ların nasıl giderileceğine dair alan yazında yer alan çözüm önerilerini sunmuştur.  
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